АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШИЛЕГСКОЕ»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«01» декабря 2017 года                  №40

	п. Ясный

	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

 муниципального образования «Шилегское»  от  «27» октября 2017 года  № 36а «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений о включении дворовых территорий многоквартирных домов

и общественных территорий, подлежащих благоустройству,
в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на 2018-2022 годы»

	  В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь Уставом, администрация муниципального образования «Шилегское» постановляет:

	          1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации

 муниципального образования «Шилегское»  от  «27» октября 2017 года  № 36а «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений о включении дворовых территорий многоквартирных домов

и общественных территорий, подлежащих благоустройству, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы», дополнить приложением №3 (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава

муниципального образования                                                        Т.А.Николенко

Приложение №3
к постановлению администрации

МО «Шилегское» №36а от 27.10. 2017 г.,

 с изменениями от «01» декабря 2017 года № 40

ПОРЯДОК

аккумулирования и расходования средств заинтересованных

лиц, направляемых на выполнение минимального и (или)

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых

территорий, включенных в муниципальную программу муниципального образования «Шилегское» «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий,

включенных в программу «Формирование современной городской среды » в 2018-2022 годы (далее ( Порядок, подпрограмма), регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направленных на выполнение мероприятий по благоустройству многоквартирных домов, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ.

1.2. Заинтересованные лица - собственники помещений, наниматели муниципальных жилых помещений  в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

1.3. Под формой трудового участия понимается   неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации.

1.4. Под формой финансового участия понимается минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий в размере, установленном органом местного самоуправления.

1.5. Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, финансируемые за счет бюджетных средств, осуществляются по минимальному и (или) дополнительному перечням видов работ по благоустройству дворовых территорий.

1.5.1. Минимальный перечень работ включает в себя:

- ремонт дворовых проездов;

- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка скамеек;

- установка урн.

1.5.2. Дополнительный перечень работ включает в себя:

- проезд к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

- обустройство тротуаров, мостовых (в том числе тротуарной плиткой).

- установка бордюрных камней.

- установка песочниц.

- установка качелей.

- устройство гостевой стоянки (автомобильные парковки).

- освещение детских и спортивных площадок.

- оборудование детской (игровой) площадки.

- оборудование спортивной площадки.

- озеленение территории (деревья, кустарники, клумбы).

- газонные ограждения, декоративные ограждения для клумб.

- обрезка деревьев и кустов.

- уборка сухостойных деревьев.

- демонтаж хозяйственных построек (в т.ч. сараев) и строительство сараев.

- устройство хозяйственно-бытовых площадок для установки контейнеров-мусоросборников.

- отсыпка дворовой территории (выравнивание) щебнем, песчано-гравийной смесью.

- устройство площадок для выгула животных.

- устройство велопарковок.

1.6. Решение о финансовом (трудовом) участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по

минимальному и (или) дополнительному перечню работ по  благоустройству

дворовых территорий принимается на общем собрании собственников

помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с

требованиями статей 44 ( 48 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. О формах трудового и финансового участия

2.1. При выполнении работ по минимальному и (или) дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 5% от общей стоимости соответствующего вида работ.

2.2. Заинтересованные лица должны обеспечить трудовое участие в реализации мероприятий по минимальному и (или) дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий:

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как, например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие  старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории, в том числе  посадка деревьев);

3. Условия аккумулирования и расходования средств

3.1.  Для целей финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве территории муниципального образования «Шилегское» открывает счет в отделе № 19 Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Архангельская область) и размещает реквизиты на своем официальном сайте муниципального образования.

2.8. Заинтересованные лица, участвующие в благоустройстве дворовой территории, перечисляют денежные средства по реквизитам, с указанием в назначении платежа номера дома и улицы муниципального образования.

2.9. Финансовое участие граждан может быть также организовано посредством сбора денежных средств физических лиц с ведением соответствующей ведомости представителем управляющей организации или товарищества собственников жилья многоквартирного дома, либо путем предоставления рассрочки платежа и включения необходимой суммы в ежемесячный платежный счет на оплату жилищно-коммунальных услуг.

2.10. Впоследствии, уплаченные средства собственников жилья также вносятся на счет, открытый муниципальным образованием, с указанием в назначении платежа номера дома и улицы муниципального образования.

3.4. Муниципального образование «Шилегское»  обеспечивает учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

3.5. Муниципального образование «Шилегское» обеспечивает ежемесячное опубликование на официальном сайте органов местного самоуправления «Пинежский муниципальный район» данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных  средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

Муниципального образование «Шилегское» ежемесячно обеспечивает направление данных о поступивших от управляющих организаций денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной общественной комиссии.

3.6. Расходование аккумулированных денежных средств осуществляется на финансирование минимального и дополнительного перечня работ по  благоустройству дворовой территории, включенной в дизайн-проект благоустройства дворовой территории.
Расходование средств допускается на разработку:

- дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, отобранных в установленном муниципальном образовании порядке для благоустройства в 2018 году,

-проектно-сметной документации дворовых территорий,

-проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации дворовых территорий

Расходование аккумулированных денежных средств осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение работ в разрезе  многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

4. Контроль за соблюдением условий Порядка

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных

средств управляющих организаций осуществляется Муниципальным образованием «Шилегское» в соответствии с бюджетным законодательством.

4.2. Муниципального образование «Шилегское»  обеспечивает возврат заинтересованным лицам аккумулированных денежных средств в срок до 31 декабря текущего года при условии:

4.2.1. Экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур.

4.2.2. Неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации.

4.2.3. Непредставления управляющими организациями доступа к проведению благоустройства на дворовой территории.

4.2.4. Возникновения обстоятельств непреодолимой силы.

4.2.5. Возникновения иных случаев, предусмотренных действующим

законодательством.